1-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 377/2025

Manifesta aplauso à TUSB,
Torcida Uniformizada Sangue
Barbarense, pelos 41 anos de
fundação.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 11 de novembro de 1984, a TUSB -
Torcida Uniformizada Sangue Barbarense foi oficialmente fundada e fez sua
estreia no estádio do União Agrícola Barbarense Futebol Clube, recebendo o
time do Palmeiras F.C. de São João da Boa Vista, pelo Campeonato Paulista,
com uma faixa de dez metros e camisas bordadas com o nome da torcida.

CONSIDERANDO que, o nome “Torcida Uniformizada Sangue
Barbarense (TUSB)” foi escolhido pelos fundadores Carlos Dalberto Festa,
Pedro Valdemar Vitti e o saudoso Gilson da Silva Gomes (“Gilson do Bar”),
motivados pelo desejo de constituir uma torcida organizada e uniformizada
dedicando-se ao União Barbarense nas competições estaduais e nacionais.

CONSIDERANDO que, ao longo de mais de quatro décadas, a
TUSB consolidou-se como símbolo de lealdade, tradição e paixão pela cidade
de Santa Bárbara d’Oeste e pelo União Barbarense, manifestando-se em
caravanas, faixas, bandeiras, animação nas arquibancadas e presença
marcante nos momentos de conquistas e desafios.

CONSIDERANDO que, em 2025 a TUSB celebra 41 anos de
fundação, mantendo viva a chama da torcida organizada, e que a atuação da
TUSB transcende o âmbito esportivo, firmando-se como elemento de identidade
local, de coesão comunitária e orgulho para os torcedores barbarenses.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
98

/2
02

5
04

/1
1/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 1

C
R

Y
-6

20
2-

1D
33

-1
6Y

0

2-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso e
reconhecimento à Torcida Uniformizada Sangue Barbarense (TUSB), pelos 41
anos de fundação e contínua atuação em prol do União Agrícola Barbarense
Futebol Clube e da comunidade barbarense.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 4 de novembro de 2025.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
98

/2
02

5
04

/1
1/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 1

C
R

Y
-6

20
2-

1D
33

-1
6Y

0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1CRY62021D3316Y0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1CRY-6202-1D33-16Y0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
98

/2
02

5
04

/1
1/

20
25

 1
1:

03
 -

 C
H

A
V

E
: 1

C
R

Y
-6

20
2-

1D
33

-1
6Y

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1CRY62021D3316Y0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1CRY62021D3316Y0
		2025-11-04T11:36:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura